
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM11217062024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 114 • Arari, quarta-feira, 19 de junho de 2024 • Edição regular • 2 página(s)         

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ............................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ....................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DE CONTRATO – CONCORRÊNCIA 001/2024 ................................................................................................................................................................... 1 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 246/2024 DA DISPENSA Nº 003/2024 ........................................................................................................................................................... 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

 
EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DE 
CONTRATO – CONCORRÊNCIA 001/2024. 
 
 Contrato nº - 259/2024. PARTES: O município 
de ARARI-MA por intermédio da secretaria de 
Obras, Serviços Urbanos e Transporte, repre-
sentada pelo Sr. Raimundo Fernandes Prazeres 
Filho-Secretário Municipal de Obras, Serviços 
Urbanos e Transporte, e a empresa GEIVISON 
BARBOSA DOS SANTOS LTDA: Objeto CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPE-
RAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RU-
RAL NO MUNICÍPIO DE ARARI - MA. Vigência 
O prazo de vigência da contratação terá início 
na data de 12/06/2024 e encerramento em 
12/06/2025, na forma do artigo 105 da Lei n° 

14.133, de 2021, e, em caso de serviços e for-
necimentos contínuos, poderão ser prorrogá-
veis por até 10 anos, na forma dos artigos 106 
e 107 da Lei n° 14.133, de 2021. Dotação Or-
çamentária Órgão 02 – Poder Executivo Uni-
dade 17 – Sec. Municipal de Obras, Serviços Ur-
banos e Transporte Função 26 – Transporte 
Subfunção 782 – Transporte Rodoviario Pro-
jeto/atividade 1041 – Restauração de estradas 
vicinais Natureza da despesa 44.90.51 – Obras 
e Instalaçoes Subelemento da despesa 
44.90.51.99 – Outras. Valor Global O valor do 
contrato é de R$ 668.145,78 (Seiscentos e ses-
senta e oito mil cento e quarenta e cinco reais 
e setenta e oito centavos). Assinam GEIVISON 
BARBOSA DOS SANTOS LTDA e Raimundo Fer-
nandes Prazeres Filho-Secretário Municipal de 

Obras, Serviços Urbanos e Transporte. Arari/MA  
18 de junho de 2024.  
__________________________________ 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 246/2024 DA DISPENSA 
Nº 003/2024  
 
TERMO DE APOSTILAMENTO REFERENTE 
AO CONTRATO N° 246/2024 PARA CON-
TRATAÇÃO DIRETA DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA FABRICA-
ÇÃO DE REBOQUE PARA TRANSPORTE DE 
CARNE PARA O MATADOURO PÚBLICO 
DO MUNICIPIO DE ARARI-MA. 

CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FINANCEIRA 
CNPJ: 06.242.846/0001-84. 
CONTRATADO: F J ARAGÃO COSTA, inscrita 
no CNPJ: 13.471.191/0001-11 
Ao décimo nono dia do mês de junho de 2024, 
foi lavrado o presente TERMO DE APOSTILA-
MENTO ao contrato 246/2024 de para con-
tratação direta de empresa para presta-
ção de serviços na fabricação de reboque 
para transporte de carne para o mata-
douro público do município de Arari-MA, 
para EXCLUSÃO de dotação orçamentária. 
1º Objeto: A presente apostila refere-se à IN-
CLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ao instrumento contratual, que passará a con-
tar com a seguintes dotações orçamentárias: 

 
Fonte de Recurso  
Órgão 02 – Poder Executivo 
Unidade  02 – Secretaria de Administração 
Função 04 – Administração 
Subfunção 122 – Administração Geral 
Projeto/atividade 2007 – Man. e Funcionamento da Secretaria de Administração 
Natureza da despesa 33.90.39 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa jurídica  
Subelemento da despesa 33.90.39.99 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa jurídica 

 
 
2- Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato inicialmente celebrado. 

Arari - MA, 19 de junho de 2024 
 

Dini Jakson Machado Praseres 
Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM11217062024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 114 • Arari, quarta-feira, 19 de junho de 2024 • Edição regular • 2 página(s)       

LOTE I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM11419062024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 246/2024 DA DISPENSA Nº 003/2024

		2024-06-19T19:57:46-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




